ιβ'. Βάρδας δὲ ὁ Καίσαρ ἐφυλιώθη Δαμιανῷ πατρικίᾳ καὶ παρακοιμωμένῳ. Ὁ δὲ τὸν βασιλέα κρατήσας ἔπεισε τοῦ εἰσαγαγεῖν τὸν Βάρδα ἐν τῇ πόλει· ὁ δὲ διὰ θύρων τοὺς βασιλεὺς οἰκελοὺς διαδεξάμενος, ἔμα τῷ παρακοιμωμένῳ ὥρισθη προερχέσθαι εἰς τὸ

occasum vergebat) ip̄ S. Diomedis vestibulo ad quietem sese reclinavit. Nimirum erat tunc viris feminisque addicta ecclesia, mansionarium habens Nicolaum. Nocte autem illa præcepit divina vox mansionario, dicens: Surge, induc in oratorium imperatorem. Surgens vero neminem reperit præter Basilium 820 jacentem pauperis habitu. Reversusque in lectum sese jactavit. Rursus itaque secunda vice ad eum venit ejusmodi vox; egressusque circumspiciens, nemineque invento, reversus clauso vestibulo recubuit. Moxque pungens gladio lateri ait quidam: Egressus introducto quem in atrio jacentem vides: ipse est imperator. Egressus itaque cum festinatione tremebundus, offendens Basilium cum pera et baculo, in ecclesiam ingredi jussit. Vadensque postridie cum eo ad balnea lavit vestesque mutavit; veniensque in ecclesiam spiritalem cum eo fraternitatem inivit, sequæ mutuo recreabant ac collætabantur.

10. Erat autem Nicolaus frater medicus, artis obsequio merens Theophilitzi. Convenit forte fortuna medicus fratrem; conspectoque Basilio, ejusque proceritatem ac robur miratus, fratrem suum rogat undenam iste esset. Nuntiavitque ei omnia, et jussit ut secretum servaret. Sedente vero ad mensam medico eum Theophilitze, eoque secum reputante atque dicente velle se hominem idoneum, qui suis equis operam daret, surgens medicus Basilii ei vires elocutus est, esseque virum ejusmodi qualem is expeteret ac quaeriret. Mittens itaque cum festinatione eum induxit. Videns itaque robustum juvenem ac confertum, prægrandi hominem capite, Cephalæ nomen tribuit, atque equitis sui obsequiis mancipavit. Ea igitur occasione et per eam causam, uti dictum est, Theophilitzes Basilium tradidit 821 Michaeli imperatori. Imperator vero eumdem inducens Basilium, velut gratulans dixit matri suæ: Veni, vide, mater mea, qualem nunc juvenem robustum repererim. Egressa illa, coque conspecto, pedem retulit, dicens filio suo: Ille est, fili mi, qui genus nostrum ac familiam deleturus est. Nihil tamen ille matri credidit aut ei unquam gessit.

11. Obiit vero sanctus patriarcha Methodius, et in illius locum subrogatur et ordinatur Ignatius, Michaelis curopalatæ filius. Bulgaris autem Thraciam et Macedoniam excursionibus vastantibus easque provincias deprædantibus, Theodora militum præsidia coegit; qui ex castris in Bulgaros irruentes, sparsim et seorsim hos aggressi vel interfecerunt vel in captivitatem abduxerunt, cæteris Bulgaris patriam repetere coactis.

12. Bardas Cæsar amicitia junctus est cum Damiano patricio sacricæ cubiculi intimo præposito; isque imperatoris compos effectus auctor illi est ut Bardam in urbem inducat; datisque muneribus iis qui ex aula essent imperatorisque neces-

aariis, una cum accubitore expugnatis, constitutum A est ut in palatium accessum haberet. Conciliatio vero etiam Theophane protovestiarario, tanquam viro fortissimo, cognomento Phargano, consillum ineunt cum Damiano necandi Theoctistum, sic vulgo dictum, canicilio præfectum. Imperator quoque in eam sententiam a Damiano inductus annuit et ipse ut res faceret. Dicebat enim Bardas **822** Damiano: *Quamdiu Theoctistus cum Augusta versabitur, nunquam imperator rerum potietur regique cultrinia potestate fulgebit.* Profectus vero ex more Theoctistus ad Arcobindi balnea, tumque ad secretariorum curiam veniens, oblatos libellos ac suggestiones tenens, in Lausiaco ingressus est; B atque huc illuc jactans oculos Bardam eum fastu sedentem videret, turbatusque valde ait: *Si ad Augustam semel ingressus fuero, eum rursus fugabo et ejciam.* Ingredientem autem illi in horologium in occursum venit Michael cum Damiano, nec enim ad Augustam ingredi passi sunt, sed cum ira libellos explicare et coram Michaelle legere jusserunt. Cumque rem volens nolens fecisset, referre pedem ac retroire coactus est. Is porro amare flens lamentansque ac quiritans exivit. Occurrit Bardas in Lausiaco, ejusque genas cædere ac capillos ipsius vellere cœpit. Videns autem excubiarum drungarius Maniaces, exurgens Bardæ contradicebat, ne logothetam cæderet. Hi enimvero virum contruci- C fiant, membratimque concidunt ad locum Scythia, immanium in eo bestiarum crudelitate ac feritate exhibita.

13. Id ubi Theodora ex papia cognovit, egressa adversus Michaeleni, ut par erat, reliquosque qui eadem patraverant, indignabunda excanduit. Cumque imperator nullum non moveret lapidem ut matrem placaret, nullum illa admittebat lenimen aut iram remittebat, ulliusve capax consolationis erat: sed quasi marinus fluctus, nihil lenior sicbat **823** aut obsequabatur. Quapropter, quemadmodum animum sensumque ac voluntatem, sic et personam operationemque imperator mutans, tot eam modis affligere eique molestus ingruere studebat, quot prius delinire atque fovere simulabat. Atque adeo sorores Theclani, Anastasiam et Annam aula ejcicit, Pulcheriam vero, uti matri prædilectam, in monasterium Gastia dictum misit; tumque brevi post, omnes una conflans, monastico indutas habitu in monasterio Gastia, coma multavit.